
 

 

Oggetto: Leasing autovettura full electric per 48 mesi - CIG 95681130A2  

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n° 84 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita 

al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO l’art. 2, lett. A della legge 120/2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

CONSIDERATA l’estensione della circoscrizione territoriale dell’AdSP del Mare di Sardegna disposta con il 

D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, e il D.L. 10 settembre 2021, n. 121, con il quale è stato, da ultimo, inserito 

nella suddetta circoscrizione il Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che, per il regolare svolgimento delle proprie competenze presso gli otto porti, l’Organo 

di vertice ha avuto in utilizzo, fino al mese di luglio u.s., l’autovettura modello BMW 530TD, targata 

EJ558RX, acquistata nel 2011 dalla cessata Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci; 

CONSIDERATO che, a seguito della grave avaria meccanica occorsa sull’autovettura in data 12 luglio 

scorso, l’Ente si è rivolto, per ricevere pronta assistenza, all’officina autorizzata della concessionaria 

dell’Azienda automobilistica produttrice, Special Car S.p.A., sede legale Via Raffaello Sernagiotto, 16/30 

09067, Elmas, P.iva 01834300921, la quale, previo intervento di ricerca del guasto, ha riscontrato la 

necessità di sostituire l’intero motore, formulando, in data 18.07.2022, un preventivo pari ad euro 

15.135,48;  



 

 

VALUTATO che, per l’entità dell’intervento, la vetustà del mezzo, lo stato d’uso dello stesso e il 

chilometraggio registrato, superiore a 200.000 km, l’Ente non ha ritenuto conveniente e affidabile, in 

termini di sicurezza, la riparazione dello stesso; 

CONSIDERATO che, in assenza della predetta autovettura, gli spostamenti all’interno della circoscrizione 

territoriale sono avvenuti con le auto destinate alla Security, risultando particolarmente oneroso e 

disagevole il raggiungimento delle sedi del Nord Sardegna, posto che trattasi di autovetture che, per 

specifiche tecniche, sono adatte a spostamenti di breve raggio; 

VALUTATA l’esigenza di disporre di un autoveicolo di pari caratteristiche e prestazioni rispetto a quello 

utilizzato fino al mese di luglio, tale da poter garantire lo svolgimento dei compiti assegnati con adeguati 

standard di sicurezza, tempestività ed economicità nonché di ecosostenibilità; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 74, comma 4 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, l’acquisto o il noleggio di veicoli 

alimentati ad energia elettrica, ibrida o ad idrogeno, non è soggetto ai limiti di cui all’art. 2, c. 1 del 

decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che 

limita la cilindrata massima delle autovetture in dotazione alle pubbliche amministrazioni a 1.600 cc.; 

VERIFICATA l’indisponibilità su CONSIP di un’autovettura consimile ad alimentazione “full electric”, 

avente autonomia di almeno 600 km, da acquisire con canone omnicomprensivo di assicurazione, 

manutenzione, assistenza, con percorrenza annuale stimata pari a 35.000 km;  

CONSIDERATA la richiesta dell’Autorità, Prot. n. 18366/22, rivolta alla citata Concessionaria Special Car 

S.p.A., di formulazione della migliore offerta sull’usato in fermo tecnico e proposta di noleggio a lungo 

termine per un’autovettura full eletric consimile a quella utilizzata, e il riscontro acquisito al Prot. n. 

18816/22, con cui la ditta interpellata proponeva il noleggio dell’auto Mercede EQE 350+ Launch Edition 

full electric, con contestuale ritiro dell’usato da considerarsi come valore di anticipo dei canoni; 

CONSIDERATO che il Ministero vigilante con nota al Prot. n. 23866/22, in riscontro alla richiesta di parere 

in ordine alla sostituzione dell’autovettura di servizio con l’autovettura full electric in noleggio a lungo 

termine, trasmessa con nota al Prot. n. 22138/22, invitava l’Ente a voler richiede “almeno due preventivi 

da comparare per valutare la migliore offerta proposta”; 

CONSIDERATO che, con una prima consultazione delle primarie ditte del settore noleggio, LEASE PLAN 

ITALIA SPA, LEASYS S.P.A., ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L., è pervenuto riscontro da parte della sola ditta 

ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L., la quale ha proposto l’autovettura full electric Tesla Model 3, non 

disponibile in pronta consegna, escludendo la permuta dell’usato; 

VALUTATI i preventivi ricevuti dalla Concessionaria Special Car S.p.A e dalla ALD AUTOMOTIVE ITALIA 

S.R.L. per l’ipotesi di noleggio a lungo termine, non sostenibili in termini di economicità e non convenienti 

in quanto privi dell’indicazione dell’eventuale valore di riscatto finale; 



 

 

VALUTATO che, tra le soluzioni di auto full electric proposte dalle sopra indicate ditte è stata ritenuta 

adatta alle esigenze istituzionali l’autovettura Mercedes EQE 350+ Launch Edition Premium; 

RITENUTO necessario procedere ad un’ulteriore consultazione, volta ad acquisire le migliori proposte per 

l’auto citata, con un contratto di  leasing della Durata di 48 mesi, alle condizioni di Kilometri 135.000 totali 

per il quadriennio, Servizio di vettura sostitutiva, Coperture assicurative per furto/incendio, atti vandalici 

e rottura cristalli, Kasko completa, Servizi di manutenzione, rivolta alla ditta Special Car S.p.A e, in ossequio 

al principio del favor partecipationis, alle seguenti ulteriori 10 ditte concessionarie Mercedes: Mercedes-

benz Roma S.P.A., AUTOTORINO S.P.A.,  SAGAM S.P.A., AUTOPOLAR S.P.A., SEMPION CARS S.R.L., Auto 82 

S.R.L., DAG AUTO S.R.L., EURO CO.M.I. S.R.L., Ugo Scotti S.R.L., Cinali S.R.L.; 

VALUTATE le proposte ricevute e di seguito esposte per il leasing di 48 mesi per l’auto in parola: 

- Special Car S.p.A., con note al protocollo n. 29010-31069/2022, Modello 29512110-IT0DL7, rata mensile 

€ 2.066,53 per 48 mesi pari a € 99.193,44; acconto di € 5.424,39 da considerarsi soddisfatto con il valore 

dell’usato; maxi rata finale € 15.139,91; pronta disponibilità a Cagliari; 

- Mercedes-benz Roma S.P.A., con nota al protocollo n. 30029/22, Modello 29512110-IT0DL2, rata 

mensile € 2.114,59, mancata disponibilità al ritiro dell’usato in permuta, maxi rata finale € 15.058,08, 

vettura non disponibile, consegna stimata maggio 2023; 

- Ugo Scotti S.R.L., con nota al protocollo n. 30554/22, Modello 29512110-IT0DL7, rata mensile € 2.014,56 

per 48 mesi pari a € 96.698,88; acconto di € 1.937,24 da considerarsi soddisfatto con il valore dell’usato; 

maxi rata finale € 16.516,26; pronta disponibilità al Porto di Livorno; 

VALUTATA la proposta della ditta Mercedes-benz Roma S.P.A., che non comprende il ritiro e la valutazione 

dell’usato e non risponde alle esigenze di urgenza, in quanto riferita ad auto non prontamente disponibile; 

CONSIDERATA la proposta della ditta Ugo Scotti S.R.L. che prevede: 

- il pagamento di una rata mensile pari a € 2.014,56, che per 48 mesi comporterebbe una spesa 

complessiva pari a € 96.698,88, inferiore di € 2.494,56 rispetto alla proposta della ditta ditta Special Car 

S.p.A.;  

- il pagamento di una maxi rata finale superiore di € 1.376,35 rispetto a quella richiesta dalla ditta Special 

Car S.p.A.; 

 

CONSIDERATA la proposta della ditta Special Car S.p.A che prevede: 

- il pagamento di una rata mensile pari a € 2.066,53, che per 48 mesi comporterebbe una spesa 

complessiva pari a € 99.193,44, superiore di € 2.494,56 rispetto alla proposta della ditta Ugo Scotti S.R.L.; 

- il pagamento di una maxi rata finale inferiore di € 1.376,35 rispetto a quella richiesta dalla ditta Ugo 

Scotti S.R.L.; 

 



 

 

VALUTATO che la proposta della ditta Ugo Scotti S.R.L. prevede una consegna franco venditore e non 

franco acquirente, con disponibilità del mezzo al Porto di Livorno, con il sostenimento da parte dell’Ente 

di ulteriori spese scaturenti dall’imbarco del mezzo sul traghetto da Livorno a Olbia o Golfo Aranci, e dal 

viaggio ed indennità di missione per l’autista incaricato del ritiro dell’auto, quantificate in complessivi € 

580,00; 

 

RILEVATO che la ditta Special Car S.p.A. ha, inoltre, quantificato in € 300,00 la spesa per l’intervento di 

ricerca del guasto e in € 600,00 la spesa per il Deposito auto in fermo tecnico, per complessivi ulteriori 

900,00 euro, dichiarando di abbuonare la spesa per l’ipotesi di congiunto ritiro dell’usato e adesione alla 

proposta di leasing formulata per l’auto Mercedes EQE; 

ACCERTATO che la proposta presentata per il Modello 29512110-IT0DL7 dalla ditta Special Car S.p.A. 

risulta pienamente rispondente all’esigenza di pronta disponibilità dell’auto e ai servizi richiesti, il tutto 

ad una quotazione che consente un risparmio di euro € 361,79 rispetto a quella presentata dalla ditta Ugo 

Scotti S.R.L per pari Modello 29512110-IT0DL7; 

VISTO il DURC regolare, rilasciato per la ditta Special Car S.p.A, Numero Protocollo INAIL_34621462 Data 

richiesta 15/09/2022 Scadenza validità 13/01/2023; 

RITENUTO di dover nominare quale Rup della procedura in oggetto il Dott. Marco Mezzano, inquadrato 

nel profilo Quadro B dello Staff; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

di procedere all’affidamento diretto alla ditta Special Car S.p.A., con sede legale in Via Raffaello 

Sernagiotto, 16/30 09067, Elmas, P.iva 01834300921, con ordine sulla piattaforma telematica 

https://albi.adspmaredisardegna.it/ e successiva stipula di lettera commerciale sottoscritta dalle parti con 

firma digitale, del Servizio di Leasing per 48 mesi dell’autovettura Mercedes EQE 350+ Launch Edition 

Premium, Modello 29512110-IT0DL7 per l’importo complessivo iva compresa pari a € 99.193,44 per 48 

canoni mensili di leasing,  alle seguenti condizioni: 

- Rata mensile pari a € 2.066,53, 

- Servizi inclusi nel canone 

*furto/incendio, atti vandalici e rottura cristalli con massimale € 1.000; 

*Kasko completa; 

*pacchetto manutenzioni;  

*Vettura sostitutiva 

- Maxi rata finale pari a € 15.139,91, 

- Km totali inclusi 135.000. 



 

 

La relativa spesa complessiva per canoni di leasing pari a € 99.193,44, oltre le spese una tantum per 

istruttoria pratica pari a € 366,00 e per imposta di bollo pari a € 16,00 e le spese amministrative e contabili 

di incasso mensile stimate in € 13,50 per complessivi € 648,00, graveranno interamente sul Capitolo 

U113/050 dei Bilanci di competenza degli anni 2023/2024/2025/2026.   

La spesa per l’eventuale riscatto finale con maxi rata pari a € 15.139,91 graverà sul Capitolo U212/20 del 

Bilancio di competenza dell’anno 2027. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti pubblici la presente aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento dell’adozione degli atti propedeutici 

all’affidamento del servizio in argomento e all’inserimento dello stesso, nel primo Comitato di Gestione 

utile, all’interno del Programma biennale dei servizi e delle forniture dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Marco Mezzano 

 

 

Per la copertura finanziaria 

La dirigente dell’area DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra                     Il Presidente 

                      Prof. Avv. Massimo Deiana 

Il Segretario Generale       

Avv. Natale Ditel        

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

Dott.ssa Carla Paderi 

 


		2022-12-23T07:21:41+0000
	MARCO MEZZANO


		2022-12-23T08:35:41+0000
	CARLA PADERI


		2022-12-23T09:42:32+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-12-23T09:52:06+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-23T09:53:19+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-23T09:58:03+0000
	Firma applicativa




